~fRD
ATA DE REGIS11\ODE PREçoS

N.lOO4/2020
A COM~ NACIONAl DE ENERGIA NUC1.EAR- CHEN, por meio do seu INSTTTVTODE
RADIOPROTE<;Ao E OOSIMETRIA -IRD, com sede na Av. Salvador Allende, 3773, Barra da
Tíjuca, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n2 00.402.552/0004-79,
neste ato representada pela sua Diretora Sra. Marta Angélica Versara Wasserman, meada
pela portaria nº 2.843, de 07/06/2019, portadora da matrícula funcional nº 01598-2,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para
REGISTRO DE PREços nO 004/2020, publicada no DOU de 14/08/2020, processo
administrativo n.º 01343.001155/2019-63, RESOLVEregistrar os preços da(s) empresa(s)
indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s)
e na(s) quantidade(s} cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se
as partes às normas constantes na lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a
seguir:

1- 00 OBJETO
1.1- A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de veiculas
automotores zero quilômetro, especificados no Anexo A do Termo de Referência, anexo 1
do edital de Pregão nº 04/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

2 - OOS PREçoS, ESPECIFICAC;OESE QUANTITATtVOS

2.1 - O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

AXNIE.IE VEfCWlS l~
CNPJ/MF: 41.183.930/0001-05

Endereço: Av. Comendador Gustavo Paiva, 2.000 - Mangabeiras - Maceió - AL - CEP 57.037-532

Representante: ULJAN DE FAElTAS SANGUINElTI FERRfJRA.
RG: 466.4103-SSP·PE

CPF n9018.66O.514·58

[_--r-__----. T-:.:a--r-=-,,- -.:;.! ~- Tva~-Un-:-I:~-:'-
Veículo II

configuração
de ca rroceria
tipo Pick up
cabine dupla I

12 meses

II L200 TRITON
SPORT 2.4-

11 AlfTOMÁTICA-
PICK UP-

I CABINE DUPLA
i Ano/Mcxlelo
I 2020/2021

164.820,00MITSUB1SHI Unidade os -

Dioitativada com Carn'Scanner

-tRD ~
cnEn

(~~~~

"'f""f._.~"
3 - ORGAo GERENOAOOR E PARTlClPAHTE

3.1 - O órgão gerenciador é o Instituto de Radioproteção e Dosrmetna IRD, UA~G 113204.

0rII0 GerIIücb lInicI* ~
~.

_ .. -- ---- ~.

INSTITUTO DE RADIOPRonçAo E OOSIM[TRlA -IRD(UASG 1132(4) Ur",ja1e 02 j
- .----_ .. -

3.2 - O Órgão participante é a Comissão Nacional de Energia Nuclear, UASG 113201.

Ó11SO~nte Unidade CP1tidade

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - CNEN/RJ (UASG 113201) Unidade 03

4 - DA ADESAo À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 - A ata de registro de preços, durante suavalidade, não poderá ser utilizada por outro órgão

ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame ücitatóno.

5 - VAUDADE DA ATA
5.1 - A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura,
não podendo ser prorrogada.

6 - REVISÃO E CANCElAMENTO
6.1 - A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços

registrados nesta Ata.

6.2 - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3 - Quando o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedortes) para negociartem) a
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4 _O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1 - A ordem de classificação dos fomecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original.

6.5 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

~ ~~~ ctNOA,~ p: ai.: MTRlAAMADA
[Y ""1.....-._10... E---&~ :'-.7*# BRASI L.,. ~ _ ••••• 0" •• 0 ri 1 •• Al

6.5.1 - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e

-,tRD

6.5.2 - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6 - Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação
mais vantajosa.

6.7 - O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1 - descurnprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2 - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4 - sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8 - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.

6.9 - O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:

6.9.1- por razão de interesse público; ou

6.9.2 - a pedido do fornecedor.

7 - DAS PENAlIDADES
7.1 - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edita!.

7.2 - É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às
contratações dos órgãos participantes, caso no Qual caberá ao respectivo órgão participante
a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 - O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências
previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8 - CONDlçOES GERAIS
8.1 - As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento
do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXOAO EDITAl.

Dioitalizada com CamScanner

licnen /o4INIST~RIO DA 11': 4A "'TRIA AMADA
<_úo .•••_.. atHaA.~ (GFuBRASIL
<1#1_ •• _10., E INOVAÇQES ••••••• 0 •••• 0 •••• tI,

8.2 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 12 do art. 6S da Lei nQ 8.666/93, nos termos do art.
12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 - A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,

será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. ] 1, §4º do Decreto n. 7.892,

de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia
aos demais órgãos participantes (se houver).

,
Rio de Janeiro, O~ de OJ\-uck"i) de 2020.

cP~~
MARIA ANGEUCA vl:!~WASSERMAN

Diretora
Instituto de Radioproteção e Dosimetria-IRD

\_ O.O-".A_'~~
UUAN~~~UINE1TI FERREIRA

Procuradora
AKANEVEICULOSLTDA

Dioitalizada com CarrrScanner

“nªs“ :; '“"mm AMADA

cumamª "” BRASILAmn-

TERMO DE comic DE town Nv 015/1520, nus
FAZEM emai 51 A comªm NACIONA'. DE ENERGMA

E A EMMBA PEDMGQN AJ'OS JDA

rama rs .— aCDMISSÃONACIONALDE ENEM)ANUCLEAR,LJJ'1;pedem w ,,
Jr 2715 ªgts'n cc“ m mv me

'ervv ;: Kodº rem/P., «uma 'o tw sn: ., »:

sel msn—wo DE”010an EDOSIMEI'RIA .“sz A:
L; Samoa '- nte wª n— A;; “',mzxaucnkn 19 a mara. N.:v'n n: :., m, »
among/noun. «: *

. ,g'u—zz covmwmrz 'vevª m mmm m; .n' me
: 'ªtyzSushrJa 5-9 ANACNSTVNADEMELDFERREIRA mas xm mm;, 'emoga,—.Wmc:

ªe"ac.n'yu1,Pud mm : runadm :m em
Exzsc :.; pe :: DETRAN/F., nszma na f,“.anasL': de ºissca ps» 3

pula e nº 4 a a ar lemmnª. mm:-m: nº Em! o mm ':n

naum; varas ,e um »nzúaCDVTRATMYE,eaPEDRAGONAUTOSLTDA.,
5 pª m ; wzn st. semana na » H Bzvbuaa,%; A voz - u.»;

c:; 52 :sirvcí, :avzvzn : ;g e.; cºmum», ve vn vepresewzada . "a s» Jussv
Amma mom num :::rtadcra da ; JE msn—mae ra Armar ME ! cªr ««

m 5112453, tensa ea mz : m cºm n: -mr:= m nv mm :mzssmzºaa g err
:DEe' asdwsbuswçães Le »! & Lv ,:ezzdswnc de Lda Lew r'ª' 105 xewuz— «um
as 3:32 e n; LE »! 8075, as :ª'o (ámgn := Defesa da zur—wmv do [retrate "“ 7 W :w- 21
(: Aarerc E:.- 2013 cc preSe'Ve ram de farm-n dêtnrreme :m Mga" nv

;oz/vuzu um Nen :( zegwc y- uma, nª comem. «mi—wp as “mmaº
isgn'ew“ &&

mu ;:
“lnilz'c cz : me .: ªí ;; «naum» nªd
2.1; em»; me a“: nz 33

"m 16.

snw'e' nz
umênçm,

1 Acukusuu ºNMElRA—OBJEFO

, , icbxe'ndzzveseríe'ª “DGECCT'aJéaaqmswçãndevemulosanunciam:zêmqummrªm,
corfaª'wsegpemímaçãe:Huan“ (vsestaheíemdosnuTenvcdt-Kefewêrna,srexuc:l im
1 27551515»ch uz Carmem mm a
vençednra »»dapemmewnve d»

zac mm do “vagãº, ídeuíºwcauu na vreâmbukrv a »
mcãv “

1 3 , ms rm mas de amplo

DESCRIÇ'D/ [
IDENHHCAÇÃO/ UNIW DE "

mmm“, ,
wmv mm ª““ “ªº "W

' 'i'VªíQ na nw JWHV U dª“
& W J

2-CLÁUSULASEGUNDA7VIGÉNCIA .;% xPacuee'vxa rn'sm'u deRefe'êr:a mw»:
_,zazm _ mw n*o'me 5021 , . lv :aLE

; o are,!)dz vgêwm cpm Te'ªwz da cm
'!a data de ' ”0/2020 & EvcerrJrEr'tn erª. 12
VE & (65,19 , É]

ZVCLÁUSULATERCELRA- PREÇO

3 1 Ovzmrdu p'ESartu ren—z dz CuN'amv «.* as 75. vc Dawn a a !* W , . ;- qJ nnen'as 'ears

32 Novamr azmi as. cmuudms “não. Arm—z,, : m :m: «arme: :4
Execuçãncnnlraãuâm Lam:
facas e terra: Ls chc as (axa dc &"

:LrV'D'menm n: »a na cms : :zzcn &

, pesa, nm.
vm v

mãt'ak
; .um,

»rgulc !
« sua. nas»;

& ",mm 35 EC

_m-

4 . CIÁUSULAmumu, comam oww EmAnm
_« 1 . º; » ;;
WW, prews'a (a ºf, 'em) Ja u

Jeczr'a1t55 :exe u— AUS—ZA

eeszêuu—

& , CIÁUSUMQUKNTAA PAGAMENTO

Refeiên— =

nave pagamanm » :e'wzws Wata“ & » “..."; En::r'neír »,.L m M º L.

e - CLÁUSULA SEXTA—Rwum
& 1 , A: vegra: szárza a: «eu; 1“: ,em: “nw-max sã: as esta

.o'uetc
» ::: Run-vm «

7 » cLÁusuusEnMA-emnmDE mmao
7 1 , Nãu haxerá txgérua da gera—na de exe a Da.-;; & preserve contramão

&? CLÁUSULA amv» ENTREGA E RECEBIMENTOno omo
s 17» zumções de êm'egs & vscab Wertc do amem sau ”..mas p'cwslas roTermn dzRerum «a,

anexo au emm

9 » cLAúsuLA NONA»mamae
9 1 , A ( xcahzsçãc ca exeução dn amam se sim; _ ,o'fcmwssãc/RED
CDVRATANTE na fo'ma estzbgleada no Tem; de Rec. name amo da mm

m - CLÁUSULA DECLMA—OBRLGAÇDSDA commwmz E DA CONTRATADA v //m: as obngações da rcvmnww e c: CONTRATADA São suma: um azes'w r
Rereréwa, enem na Edna

, , PÃTRIAAMADA

9050 miam“ ", BRASIL
A. “Wu-mv EIWVAÇÓES An—

u - CMUSULA DECWMA PRIMEIRAASANÇOBADMWNETRATNAS

r: TW")1('VE'
mnocolczn

JZ . CLÁUSULADÉCWMA SEGUNDA- mash.)
. a :ve & hwm De CT'VVEKLmam « >; 'esc no

;211 ;o'a
aaa" 7833

o “autuada :sz 'nwmw um um
:“ I'd 13:35 »oz— r :.: um

me ja nerem: a & ".ch EG
,e 551

u “. TH msm aanewwsbsõdeiºamªm vv.-wwe, n:: ter

.; .*Dscasnsderet: & cun m:
; :weto a cre: = , wma defesa

na; ':vmahnent:mouvldus (ngrínuma 'A LONTPATADA

:; 3 AÍ. rum : mp4
nrevsmrca' ,“ w 1931531:

:,wkrmn e'“ [
;

,de ver Ju ,“ n srz'm:

n n.oxemndm
01352

emm d:; ºvEnZDS (:nm'mª .; » rvu'wdus Du pa-z amenª :ump'dm,
:. » ; Maçãs : « s a ªma uswncsvpagaire'w. w -

,; £ 3 7419" 'a',“:u & v ta;

na , cuiusuu usemmnczlmfvsumos
nmanmE veriam; a

(a.(.cv»it:.r_.1u vw Tz'mur cht'at:Davaqualque'u:e'açãnhnarrevà
1312 , wma—p
:cmuuwvr (a.

e msma: :ml'a'
»os (msn,; r-rr 4.—

ameaça de wnzdmxm" am

14 . CLÁUSULA DÉCWMA GUAMA, ALTERAÇGES
:: 1 'Eue'lua— Dê mmm» agr—v emmphnaman sse; WBEEG de m':
41.4 aewww» & abafa a 3 L «a u
JP _5562» Jw' ;e mºra “eiewãrn- ” n .A [e de Ma vrze (: cm a:'r&1._y:a ,; a' : < <

mmm) nam—vam
34 a 'As Mumia; 'esu'íam urememrada arm as par—,e; canrmmz
;m m dz me w mee [ ncu pu1MMVdn y., cv rw «.A imahzadn nocnntrah:

. pod rã: excede!
x

15 - CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA Dos usos OMISSOS

na 8656419199? ra La,, nº mar :E mz : saum mms 'em—'a; as hm ) mmo;
asmmsuiwcs e subS'dv n-crvn segunda es dWsmwsWçÓes zunudas 'va »» n: 8075, de fãn—:

[dmg/a d? DEUS? du Cu'sumdm v mv'í'í E pr“ ' VCS 181515 205 (mínima

as _ CLÁUSULA DÉCIMA sm» ?uaucaçlo
( :'WR— '(,D'cuw:e'*cz ,“ ., .; .) ; «(mw

17 - CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- Fone
:7 1 É Em c H ,; m zm dr “ m 1 m ww
Yum: me tomate bue MU paasam 591 :nm _ em; ,,í- 1 Mm

me ueLmrr
wzçãa (D'V'ÍY'E a.

Jr de ew_w,au Am.—.

35 9»)... nª

um » m 1 df mubrz, ,(. M ,ºu

%
ANA cms—NA DE MELO &an

: ªí>

'

í

“. ““x-i)mxm Amam HLHG

pf,—Www

WDR—LECHAL'O .mz.